También la segunda parte de la respuesta dogmática de Espanaindeo está enraizada en la tradición patrística española. Sus fuentes se descubren en el II Concilio de Sevilla, en el debate

(23) *PG.*, t. 26, col. 1.261-1.262 B.

(24) En H. T. Bruns, *Canones Apostolorum et Conciliorum saeculorum IV, V, VI, VII*, t. II, Berlín, 1839, p. 80-81.

(25) Cfr. J. Madoz, *El Florilegio patrístico del II Concilio de Sevilla*, en *Miscellanea Isidoriana*, Roma, 1936, p. 177-220.

(26) Cfr. P. Lejay, *L'héritage littéraire de Grégoire d'Elvire*, en *Revue Bénédictiné*, t. XXV, 1908, p. 451.

antiacéfalo ya mencionado del canon XIII, que lleva la marca de su presidente, San Isidoro (27). Transcribimos el texto de Esperaindeo según el códice de León, fol. 7^r-8^v, anotando los pasajes del II Concilio de Sevilla:

Assertor dixit: Si vere est Deus, dum discipulis ita exorsus est, *Ascendo ad Patrem meum, et ad Patrem vestrum, ad Deum meum et ad Deum vestrum?*

Respondet (28). In una etenim persona unus et verus proprius Dei Filius ex duabus constat naturis, deitatis videlicet et humanitatis, et ideo in solo tantum corpore humanitatis haec sustinuisse suis in evangelio praedixit discipulis: *Ecce ascendimus Hierosolymam, et consumabuntur omnia quae scripta sunt per prophetas de filio hominis: tradetur enim gentibus et illudetur et flagellabitur et conspuebitur: et postquam flagellaverint occident eum, et die tertia resurget.* Qued totum in Christo secundum hominem dictum, non ad substantiam deitatis sed ad naturam pertinet carnis: nam et in passione sua corripiens proditorem dixit: *Osculum filium hominis trades?* Quem interrogat tradere proditorem, nisi hominem quem et comprehendenderunt, non deitatem, quam caecati perfidia nec agnoscerre potuerunt? (29).

Nam et quod fatigatus est, quod esuriit, quod sitivit, quod dormivit, quod flevit, quod passioni proximus tristis fuit, quod mortis conditionem post passionem suscepit, quod in caelis ascendit secundum quod ait, *Ascendo ad Deum meum et Deum vestrum,*

(27) Véase *El florilegio patrístico del II Concilio de Sevilla*.

(28) *Ms. Respondit.*

(29) Del II Concilio de Sevilla: «Ecce pronuntiata est passio corporis Christi ex lege et prophetis: transeamus inde ad evangelia. Ibi quaeramus Christum Filium Dei sola carne portasse valetudines passionis, iniuriā crucis, iuquente ipso discipulis: *Ecce ascendimus Hierosolymam et consumabuntur omnia quae scripta sunt per prophetas de filio hominis; tradetur enim gentibus et illudetur et flagellabitur et conspuebitur et postquam flagellaverint occident eum, et die tertia resurget;* quod totum in Christo secundum hominem dictum non ad substantiam deitatis sed ad naturam pertinet carnis. Quod etiam in sequentibus docetur, Iudeis dicentibus Christo: *Quod signum ostendis nobis quia heuc facis? Et dixit Iesus: Solvit hoc templum et post triduum suscitabo illud. Hoc autem dixit de templo corporis sui; nam et in passione sua dum corripiens proditorem diceret: *Iuda osculo filium hominis tradis?* quem interrogat tradere proditorem, nisi hominem? quem et comprehendenderunt, non deitatem, quam caecati perfidia nec agnoscerre potuerunt.» (Bruns, *ibidem*, p. 77-78.)*

totum hoc non ad incomprehensibilem pertinet substantiam deitatis, de qua ait (30), *Ego et Pater unum sumus*; sed ad infirmitatem pertinet humanitatis (31), in qua se minorem Patri asseruit, dicens: *Pater maior me est*. Et ideo ait, *Ascendo ad Deum meum et ad Deum vestrum*, ut hominem quem e caelis veniens, ex Virgine adsumserat, ad caeli tronum sublevasset, unde per divinitatem nusquam discesserat.

Item ipse Dominus ait: *Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis qui est in caelo*. Non dixit, qui fuit in caelo; ergo quando in terra fuit, in caelo fuit; sicut dixit, *Filius hominis qui est in caelo*, et tamen in terra loquebatur, sed in terra homo fuit et Deus. Nam si Deus non fuit in terra, quomodo illi angeli ministrabant, sicut scriptum est: *Tunc reliquit eum tentator, et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei?* Apostolus Paulus iterum dicit: Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia. Nam per hoc quod descendit, et semetipsum exinanivit, formam servi accepit. Hic vox eius est in Psalmo, dum dicit: *De ventre matris meae Deus meus es tu*. Per ipsud namquæ quod de utero matris adsumpsit, dicebat, *Ascendo ad Deum meum et Deum vestrum*. Cum *meum* dicat et *vestrum*, quasi non communiter dicit *meum*, sed distinete ac separativim loquens indicat, quia eundem Patrem et Deum dissimiliter habeat ipse quam nos. Dum enim dicit, *Ascendo ad Patrem meum*, scilicet generatione propria, et vox Patris de eo est: *Ex utero ante Luciferum genui te*. Et iterum: *Eructavit cor meum verbum bonum*. Et in Evangelio: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Et ut in symbolo credentes profitemur Filium Dei Unigenitum ex Patre natum ante omnia saecula, Deum ex Deo, Lumen ex Lumine, Deum verum ex Deo vero. Et ob hoc dicebat: *Ascendo ad Patrem meum*, videlicet per naturam; et *ad Patrem vestrum* per gratiam, hoc est, adoptionem voluntaria: vel quia

(30) *Ms. agit.*

(31) Del II Concilio de Sevilla: «Nam et quod fatigatus est, quod esuriit, quod dormivit, quod flevit, quod pass'oni proximus tristis fuit, quod postremo ipsam passionem et mortis conditionem sustinuit, totum hoc ad infirmitatem pertinet humanitatis, non ad incomprehensibilem substantiam deitatis». (Bruns, *ibidem*, p. 78-79.)

relictis simulacris, filii sumus per gratiam fidei ad baptismatis secundum illud de Evangelio: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius.* Et quod dixit, *Ascendo ad Deum meum;* quia descendit, et carnem adsumsi: et *ad Deum vestrum;* quia per fidem ascendi-tis. Quia et ego homo, Deus mihi est; quia vos ab errore liberat, Deus vobis est. *Ad Deum meum,* unitate mysterii; *ad Deum vestrum,* potestate quidem caelesti. Distinete ergo et separatim mihi Pater et Deus est: quia quem ante saecula Deum genuit, hominem in fine saeculorum mecum creavit (32).